

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 19. juni 2008  
Kontor: Regional sundhed  
J.nr.: 2006-12160-32  
Sagsbeh.: jvb  
Fil-navn: Dokument 11

**Besvarelse af spørgsmål nr. 372 (SUU alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 15. maj 2008.**

**Spørgsmål 372 (SUU alm. del):**

"Kan ministeren bekræfte jf. indenrigs- og sundhedsministerens svar på spørgsmål nr. S 4967 fra folketingsåret 2005-06, at et amt i alle tilfælde kan tilbyde en patient henvisning til behandling i udlandet og det derfor er forkert, når Region Sjælland i et brev til en borger den 9. maj 2008 skriver, at lovgivningen kun giver mulighed for at betale for en behandling i udlandet, hvis denne behandling ikke kan tilbydes i Danmark?"

**Svar:**

Efter samme regler som gældt for amtsrådene, og som er nærmere beskrevet i svaret på spørgsmål S 4967 fra folketingsåret 2005-06 *kan* regionsrådene tilbyde at henvise patienter til behandling i udlandet, men har ikke pligt til det.

Dog kan et regionsråd ikke henvise til alternativ behandling i udlandet, og henvisning til forskningsmæssig og eksperimentel behandling i udlandet kan alene ske under nedenstående betingelser.

Et regionsråd *kan* tilbyde en patient henvisning til forskningsmæssig behandling i udlandet, hvis patienten forinden har været undersøgt eller behandlet på en sygehusafdeling her i landet med lands- og landsdelsfunktion på det pågældende sygdoms område, og patienten af denne afdeling er indstillet til forskningsmæssig behandling på en nærmere bestemt sygehusafdeling m.v. i udlandet, og relevant behandling ikke kan tilbydes på et dansk sygehus.

Et regionsråd *kan* tilbyde en patient med en livstruende sygdom - fx kræft - henvisning til eksperimentel behandling i udlandet. Det er et krav, at patienten er vurderet af Sundhedsstyrelsens rådgivende panel om eksperimentel behandling bestående af den højeste lægelige ekspertise på området, og at Sundhedsstyrelsen har godkendt henvisningen.

Regionsrådene har desuden efter samme regler som gældt for amtsrådene i nærmere bestemte tilfælde *pligt* til at tilbyde patienter henvisning til behandling i udlandet, som det også beskrevet i svaret på spørgsmål S 4967 fra folketingsåret 2005-06.

De nugældende regler vedrørende regionrådenes pligt og adgang til at tilbyde patienter henvisning til behandling i udlandet fremgår af bekendtgørelse nr. 1095 af 14. september 2007 om ret til sygehusbehandling m.v. (sygehusbekendtgørelsen) og bekendtgørelse nr. 1749 af 21. december 2006 om behandling af patienter med livstruende kræftsygdomme m.v.